
I 

(Νομοθετικές πράξεις) 

ΟΔΗΓΙΕΣ 

ΟΔΗΓΙΑ 2010/23/ΕΕ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της 16ης Μαρτίου 2010 

για την τροποποίηση της οδηγίας 2006/112/ΕΚ σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης 
αξίας, όσον αφορά την προαιρετική και προσωρινή εφαρμογή του μηχανισμού αντιστροφής της 

επιβάρυνσης στην παροχή ορισμένων υπηρεσιών που είναι επικίνδυνες για απάτη 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ, 

Έχοντας υπόψη: 

τη συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και ιδίως το 
άρθρο 113, 

την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

τη γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου ( 1 ), 

τη γνώμη της Ευρωπαϊκής Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτρο­ 
πής ( 2 ), 

Αποφασίζοντας σύμφωνα με ειδική νομοθετική διαδικασία, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Η οδηγία 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου ( 3 ) ορίζει ότι ο 
φόρος προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) οφείλεται από κάθε υπο­ 
κείμενο στον φόρο ο οποίος πραγματοποιεί φορολογητέα 
παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών. Σε περίπτωση δια­ 
συνοριακών συναλλαγών, και για ορισμένους εγχώριους 
τομείς υψηλού κινδύνου όπως οι κατασκευές ή τα από­ 
βλητα, προβλέπεται, ωστόσο, ότι η υποχρέωση καταβολής 
του ΦΠΑ μετατίθεται στο πρόσωπο προς το οποίο πραγμα­ 
τοποιείται η παράδοση ή η παροχή υπηρεσίας. 

(2) Λόγω της σοβαρότητας της απάτης στον τομέα του ΦΠΑ, θα 
πρέπει να επιτρέπεται στα κράτη μέλη να εφαρμόζουν, σε 
προσωρινή βάση, έναν μηχανισμό στο πλαίσιο του οποίου 
την υποχρέωση καταβολής του ΦΠΑ έχει το πρόσωπο στο 
οποίο μεταβιβάζονται δικαιώματα εκπομπής αερίων θερμοκη­ 
πίου, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 3 της οδηγίας 
2003/87/ΕΚ ( 4 ), και άλλες μονάδες που μπορεί να χρησιμο­ 
ποιηθούν για τη συμμόρφωση προς την εν λόγω οδηγία. 

(3) Η εισαγωγή ενός τέτοιου μηχανισμού με στόχο αυτές τις 
συγκεκριμένες υπηρεσίες οι οποίες, βάσει της πρόσφατης 
εμπειρίας, είναι ιδιαίτερα επικίνδυνες για απάτη, δεν θα πρέ­ 
πει να θίγει τις θεμελιώδεις αρχές του συστήματος ΦΠΑ, 
όπως οι τμηματικές καταβολές, πράγμα που θα συνέβαινε 
σε περίπτωση γενικής εφαρμογής ενός τέτοιου μηχανισμού. 

(4) Τα κράτη μέλη θα πρέπει να υποβάλλουν έκθεση αξιολόγη­ 
σης σχετικά με την εφαρμογή του μηχανισμού, ούτως ώστε 
να είναι δυνατή η εκτίμηση της αποτελεσματικότητάς του. 

(5) Για να εκτιμηθεί με διαφάνεια η αποτελεσματικότητα της 
εφαρμογής του μηχανισμού στις δόλιες δραστηριότητες, οι 
εκθέσεις αξιολόγησης των κρατών μελών θα πρέπει να βασί­ 
ζονται σε προκαθορισμένα από τα κράτη μέλη κριτήρια. Στις 
εκθέσεις αξιολόγησης θα πρέπει να εκτιμώνται σαφώς το 
επίπεδο απάτης πριν και μετά την εφαρμογή του μηχανισμού 
και κάθε επακόλουθη μετάθεση των τάσεων σχετικά με τις 
δόλιες δραστηριότητες, μεταξύ άλλων προς παροχές άλλων 
υπηρεσιών. Η έκθεση θα πρέπει να αξιολογεί επίσης το 
κόστος συμμόρφωσης για τους υποκείμενους στον φόρο. 

(6) Κάθε κράτος μέλος που έχει εντοπίσει μετάθεση των τάσεων 
σχετικά με τις δόλιες δραστηριότητες στο έδαφός του σε 
σχέση με τις υπηρεσίες που καλύπτονται από την παρούσα 
οδηγία, θα πρέπει να υποβάλλει σχετική έκθεση. 

(7) Προκειμένου να δοθεί σε όλα τα κράτη μέλη η δυνατότητα 
εφαρμογής ενός τέτοιου μηχανισμού, απαιτείται ειδική τρο­ 
ποποίηση της οδηγίας 2006/112/ΕΚ. 

(8) Δεδομένου ότι ο στόχος της παρούσας οδηγίας, δηλαδή η 
αντιμετώπιση της απάτης στον τομέα του ΦΠΑ μέσω ενός 
προσωρινού μέτρου το οποίο παρεκκλίνει από τους ισχύο­ 
ντες στην Ένωση κανόνες, δεν μπορεί να επιτευχθεί επαρκώς 
από τα κράτη μέλη και μπορεί, ως εκ τούτου, να επιτευχθεί 
καλύτερα στο επίπεδο της Ένωσης, η Ένωση μπορεί να 
θεσπίζει μέτρα σύμφωνα με την αρχή της επικουρικότητας 
του άρθρου 5 της συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Σύμφωνα με την αρχή της αναλογικότητας του ίδιου 
άρθρου, η παρούσα οδηγία δεν υπερβαίνει τα αναγκαία 
όρια για την επίτευξη του στόχου αυτού.
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( 1 ) Γνώμη της 10ης Φεβρουαρίου 2010 (δεν έχει ακόμα δημοσιευθεί στην 
Επίσημη Εφημερίδα). 

( 2 ) Γνώμη της 21ης Ιανουαρίου 2010 (δεν έχει ακόμα δημοσιευθεί στην 
Επίσημη Εφημερίδα). 

( 3 ) ΕΕ L 347 της 11.12.2006, σ. 1. 
( 4 ) Οδηγία 2003/87/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου­ 

λίου, της 13ης Οκτωβρίου 2003, σχετικά με τη θέσπιση συστήματος 
εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερμοκηπίου εντός της Κοινό­ 
τητας (ΕΕ L 275 της 25.10.2003, σ. 32).



(9) Η οδηγία 2006/112/ΕΚ θα πρέπει, συνεπώς, να τροποποι­ 
ηθεί αναλόγως, 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΟΔΗΓΙΑ: 

Άρθρο 1 

Στην οδηγία 2006/112/ΕΚ παρεμβάλλεται το ακόλουθο άρθρο: 

«Άρθρο 199α 

1. Μέχρι τις 30 Ιουνίου 2015 και για ελάχιστη περίοδο δύο 
ετών, τα κράτη μέλη δύνανται να προβλέπουν ότι υπόχρεος για 
την καταβολή του ΦΠΑ είναι ο υποκείμενος στον φόρο προς τον 
οποίο πραγματοποιείται: 

α) μεταβίβαση δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερμοκηπίου, όπως 
αυτά ορίζονται στο άρθρο 3 της οδηγίας 2003/87/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης 
Οκτωβρίου 2003, σχετικά με τη θέσπιση συστήματος εμπο­ 
ρίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερμοκηπίου εντός της 
Κοινότητας (*), τα οποία μεταβιβάζονται σύμφωνα με το 
άρθρο 12 της οδηγίας αυτής, 

β) μεταβίβαση άλλων μονάδων που μπορούν να χρησιμοποι­ 
ηθούν από τους φορείς εκμετάλλευσης προκειμένου να συμ­ 
μορφωθούν με την εν λόγω οδηγία. 

2. Τα κράτη μέλη ενημερώνουν την Επιτροπή σχετικά με την 
εφαρμογή του μηχανισμού που προβλέπει η παράγραφος 1 για 
την υιοθέτηση ενός τέτοιου μηχανισμού και υποβάλλουν στην 
Επιτροπή τις ακόλουθες πληροφορίες: 

α) δήλωση σχετικά με το πεδίο εφαρμογής του μέτρου για την 
εφαρμογή του μηχανισμού και λεπτομερή περιγραφή των 
συνοδευτικών μέτρων, συμπεριλαμβανομένων ενδεχόμενων 
υποχρεώσεων αναφοράς στοιχείων όσον αφορά τους υποκεί­ 
μενους στον φόρο καθώς και ενδεχόμενων μέτρων ελέγχου· 

β) τα κριτήρια αξιολόγησης που επιτρέπουν τη σύγκριση μεταξύ 
των δόλιων δραστηριοτήτων όσον αφορά τις υπηρεσίες που 
περιλαμβάνονται στην παράγραφο 1, πριν και μετά την εφαρ­ 
μογή του μηχανισμού, των δόλιων δραστηριοτήτων όσον 
αφορά άλλες υπηρεσίες πριν και μετά την εφαρμογή του 
μηχανισμού, καθώς και της αύξησης άλλων τύπων δόλιων 
δραστηριοτήτων, πριν και μετά την εφαρμογή του μηχανι­ 
σμού· 

γ) την ημερομηνία έναρξης ισχύος του μέτρου για την εφαρμογή 
του μηχανισμού και τη χρονική περίοδο που καλύπτει το 
μέτρο αυτό. 

3. Τα κράτη μέλη που εφαρμόζουν τον μηχανισμό που προ­ 
βλέπεται στην παράγραφο 1 υποβάλλουν στην Επιτροπή έκθεση, 
με βάση τα κριτήρια αξιολόγησης που καθορίζονται στην παρά­ 
γραφο 2 στοιχείο β), το αργότερο στις 30 Ιουνίου 2014. Η 
έκθεση αναφέρει σαφώς τις πληροφορίες εμπιστευτικού χαρα­ 
κτήρα και τις πληροφορίες που μπορούν να δημοσιευθούν. 

Η έκθεση περιέχει λεπτομερή εκτίμηση της συνολικής αποτελε­ 
σματικότητας του μέτρου ιδίως όσον αφορά: 

α) την επίπτωση στις δόλιες δραστηριότητες σχετικά με τις παρο­ 
χές υπηρεσιών που καλύπτει το μέτρο· 

β) την πιθανή μετατόπιση των δόλιων δραστηριοτήτων σε αγαθά 
ή άλλες υπηρεσίες· 

γ) το κόστος συμμόρφωσης που απορρέει από το μέτρο για τους 
υποκείμενους στον φόρο. 

4. Κάθε κράτος μέλος που έχει εντοπίσει, από την έναρξη 
ισχύος του παρόντος άρθρου, μετατοπίσεις των τάσεων των 
δολίων δραστηριοτήτων στο έδαφός του σε σχέση με τις υπηρε­ 
σίες που αναφέρονται στην παράγραφο 1, υποβάλλει σχετική 
έκθεση στην Επιτροπή έως τις 30 Ιουνίου 2014 το αργότερο. 

___________ 
(*) ΕΕ L 275 της 25.10.2003, σ. 32.». 

Άρθρο 2 

Τα κράτη μέλη που επιλέγουν να εφαρμόσουν τον μηχανισμό που 
προβλέπει το άρθρο 199α παράγραφος 1 της οδηγίας 
2006/112/ΕΚ κοινοποιούν στην Επιτροπή τις διατάξεις του μέτρου 
για την εφαρμογή του μηχανισμού κατά τον χρόνο που ο μηχανι­ 
σμός τίθεται σε λειτουργία. 

Άρθρο 3 

Η παρούσα οδηγία αρχίζει να ισχύει από την εικοστή ημέρα από τη 
δημοσίευσή της στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Άρθρο 4 

Η παρούσα οδηγία εφαρμόζεται έως τις 30 Ιουνίου 2015. 

Άρθρο 5 

Η παρούσα οδηγία απευθύνεται στα κράτη μέλη. 

Άρθρο 6 

Η παρούσα οδηγία δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Βρυξέλλες, 16 Μαρτίου 2010. 

Για το Συμβούλιο 
Η Πρόεδρος 

E. SALGADO

EL L 72/2 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 20.3.2010


